2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от…….….…№ …….…….
г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства, в соответствии с протоколом заседания межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования «Северодвинск» в условиях санкций от 06.04.2022 № 2
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.12.2011 № 526-па (в редакции от 20.12.2021).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне официально.рф)
Глава Северодвинска

                           И.В. Скубенко
Чецкая Юлия Владимировна

58-00-27

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации Северодвинска

от ______________ № ________

Изменения,

которые вносятся в Порядок предоставления субсидии некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 14.12.2011 № 526-па (в редакции от 20.12.2021)
1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных средств в пределах средств, предусмотренных сводной бюджетной росписью местного бюджета, доведенными лимитами бюджетных обязательств и (или) предельными объемами финансирования, предусмотренными подпрограммой 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северодвинске» Программы, и (или) в пределах средств, предусмотренных решением межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 30.03.2020 № 157-па (далее – межведомственная комиссия), и (или) в пределах средств, выделенных за счет бюджетных ассигнований, зарезервированных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, в соответствии с Порядком использования в 2021 году бюджетных ассигнований, зарезервированных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции (далее – резерв COVID), утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 19.01.2021 № 3-па, и (или) в пределах средств, предусмотренных решением межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования «Северодвинск» в условиях санкций, утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 21.03.2022 № 102-па (далее – комиссия), и в пределах средств, выделенных в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований, зарезервированных на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска в условиях санкций (далее – резерв в условиях санкций), утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 25.03.2022 № 119-па.

Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – единый портал) в течение 7 рабочих дней после принятия соответствующего решения.».
2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. В случае ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, а также геополитической обстановки и экономической ситуации в условиях санкций  субсидия предоставляется Получателю субсидии в пределах средств, предусмотренных сводной бюджетной росписью, в соответствии с решением межведомственной комиссии и (или) с распоряжением Главы Северодвинска о выделении средств из резерва COVID, резерва в условиях санкций на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики Северодвинска, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции или на финансовое обеспечение мероприятий в условиях санкций (далее – распоряжение Главы Северодвинска).».

3. Второй абзац пункта 5 исключить.
4. Подпункт 3 пункта 5.2 после слова «Получатель» дополнить словом «субсидии».

5. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Договор, являются:

1) согласие Получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателями субсидий, на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» (далее – органы муниципального финансового контроля)  соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в Договор;

2) запрет приобретения за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат Получателя субсидии, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления субсидии указанных средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

3) в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий Договора или о расторжении Договора при недостижении согласия по новым условиям.».

6. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Результатами предоставления субсидии являются:

1) количество договоров о предоставлении микрозаймов, заключенных Получателем субсидии (единиц) с субъектами малого предпринимательства;
2) объем микрозаймов, предоставленных Получателем субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства (тыс. рублей).

Значения результатов предоставления субсидии устанавливаются по форме, установленной Договором.

Значения результатов предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам предусмотренными подпрограммой 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северодвинске» Программы.

Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии предоставляется Получателем субсидии ежеквартально по форме, определенной Договором, до полного освоения средств.

Первый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии предоставляется Получателем субсидии за квартал, в котором была получена субсидия, не позднее 10 рабочего дня следующего за отчетным кварталом месяца.».
7. Подпункт 1 пункта 9.1 изложить в следующей редакции:

«1) отчет о целевом расходовании бюджетных средств, предоставленных в соответствии с Договором, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;».

8. В пункте 9.2 слово «использовании» заменить словом «расходовании».
9. Пункт 9.3 изложить в следующей редакции:

«9.3. При наличии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, Получатель субсидии обязан в течение 30 календарных дней со дня его уведомления Администрацией Северодвинска возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных соглашением, если Администрацией Северодвинска не принято распоряжение Главы Северодвинска о наличии потребности в очередном финансовом году в неиспользованном остатке субсидии в порядке, предусмотренном вторым и третьим абзацами настоящего пункта.

В случае образования остатка субсидии, не использованного на начало очередного финансового года, Получатель субсидии до 15 января года, следующего за годом, в котором предоставлена субсидия, уведомляет Администрацию Северодвинска о наличии либо об отсутствии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии в очередном финансовом году.

Администрация Северодвинска до 1 февраля года, следующего за годом, в котором предоставлена субсидия, принимает распоряжение Главы Северодвинска о наличии либо об отсутствии потребности в очередном финансовом году в неиспользованном остатке субсидии. На основании сведений, содержащихся в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Получателя субсидии за отчетный финансовый год, Администрация Северодвинска вправе вносить изменения в данное распоряжение Главы Северодвинска о наличии или об отсутствии потребности в средствах субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в течение 2 месяцев со дня истечения срока, установленного для сдачи в налоговые органы соответствующей годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности некоммерческой организацией за отчетный финансовый год.».
10. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Главным распорядителем бюджетных средств осуществляется проверка соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также органами муниципального финансового контроля осуществляется проверка в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
11. В подпункте 1 пункта 11 слово «целей» исключить.
12. Подпункт 4 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«4) при недостижении значений результатов предоставления субсидии, установленных подпунктом 2 пункта 5.8 настоящего Порядка, субсидия возвращается в размере пропорциональном недостигнутым результатам предоставления субсидии.».

13. В пункте 12 слово «получателю» заменить словом «Получателю».

14. В пункте 14 слова «целей и» исключить.
15. В третьем абзаце приложения 1 после слова «Получателя» добавить слово «субсидии».

16. В приложении 1 после седьмого абзаца добавить абзац следующего содержания:

«Получатель субсидии не получал средства за счет средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» и (или) областного бюджета Архангельской области на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в заявлении.».
17. В наименовании приложения 2 слова «(далее – Договор)» исключить.

18. Первый абзац приложения 2 изложить в следующей редакции:

«Получено средств по договору о предоставлении субсидии некоммерческой организации микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Северодвинска от _______________ № _____  ___________________________________________ рублей.».